Il legislatore canonico, inoltre, prospetta la fattispecie secondo la 
quale quelli che hanno commesso usura non possono restituire quello 
che hanno ricevuto in modo illecito: ebbene se quest’impossibilità 
dipende esclusivamente dalla loro povertà, questi sono scusati e 
perdonati senza che siano tenuti a rendere alcunché; se invece non 
possono ottemperare all’obbligo della restituzione, perché hanno 
impiegato i frutti dell’usura nell’acquisto di beni, questi sono tenuti a 
restituire i beni e il ricavato della vendita111. 
 Un altro motivo di restituzione si può configurare nel caso in cui 
i figli siano tenuti a restituire, una volta deceduti i genitori, quanto 
questi ultimi avevano illecitamente accumulato. Questo il problema è 
risolto positivamente dal Liber extra, perché è affermato che sia figli che 
eredi estranei devono essere costretti alla restituzione delle usuræ 
ereditate, con le stesse pene a cui sarebbero sottoposti gli ereditandi, nel 
caso in cui si trovassero in vita112. 

110 Cfr. Liber extra, Libro 5, titolo 19, capitolo 5 (X, 5, 19, 5): “Alexander III. 

Salernitano Archiepiscopo. [...] Super his fraternitati tuæ taliter respondemus, quod, 
sive ante sive post interdictum nostrum usuras extorserint, cogendi sunt per poenam, 
quam statuimus in concilio, eas his, a quibus extorserunt, vel eorum heredibus 
restituere, vel, his non superstitibus, pauperibus erogare; dummodo in facultatibus 
habeant, unde ipsis possint eas restituere, quum iuxta verbum B. Augustini non 
remittatur peccatum, nisi restituatur ablatum. Illi autem, qui non habent in 
facultatibus, unde usuras valeant restituere, non debent ulla poena mulctari, quum 
eos nota paupertatis evidenter excuset”. 

111 Cfr. Liber extra, Libro 5, titolo 19, capitolo 5 (X, 5, 19, 5): “Illi autem, qui non 
habent in facultatibus, unde usuras valeant restituere, non debent ulla poena mulctari, 
quum eos nota paupertatis evidenter excuset. Possessiones vero, quæ de usuris 
comparatæ sunt, debent vendi, et ipsarum pretia his, a quibus usuræ sunt extortæ, 
restitui, ut sic non solum a poena illa, sed etiam a peccato possint, quod per usurarum 
extorsionem incurrerant, liberari”. 

112 Cfr. Liber extra, Libro 5, titolo 19, capitolo 9 (X, 5, 19, 9): “Alexander III. Episcopo 
Placentino. Tua nos duxit fraternitas consulendos, quid sit de usurariorum filiis 
observandum, qui eis, in crimine usurarum defunctis, succedunt, aut de extraneis, ad 
quos bona  usurariorum asseris devoluta. Tuæ igitur quæstioni literis præsentibus 
respondemus, quod filii ad restituendas usuras ea sunt districtione cogendi, qua 
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 Le Decretali dispongono, inoltre, che gli usurai che, per non 
vedersi costretti a restituire gli interessi percepiti aggiungevano al 
mutuo un patto col quale il debitore si impegnava a non richiedere 
alcuna restituzione, devono essere indotti con censura ecclesiastica o ad 
astenersi da richiedere gli interessi costituiti, oppure restituire questi 
interessi nel caso in cui essi siano entrati in possesso113. Quest’ultima 
disposizione s’ispira in modo evidente ai principi generali del diritto, 
secondo i quali è invalido ogni negozio o patto che sia stato concluso in 
frode alla legge. Il legislatore stesso, infatti, dice il motivo per cui è stata 
dettata la norma e cioè che “ne de dolo et fraude sua contingat eos 
commodum reportare”114.